
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 18-06-21 Numero  12 

Oggetto: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019- RETTIFICA PER
MERO ERRORE FONDO CASSA FINALE 31/12/2019 E RIALLINEAMENTO
CON FONDO CASSA  INIZIALE 01/01/2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO A
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO A
FIOCCHI NAZZARENO A VITTORI RAFFAELE A
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO A
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista le delibere:

n. 12 del 28/8/2020 ad oggetto: approvazione della relazione sulla gestione (art.

151 c. 6 e art. 231 c. 1 D.Lgs 267/2000 e art. 11 c. 6 D. Lgs 118/2011) e dello

schema di rendiconto dell’esercizio 2019

n. 1 del 2/4/2021 ad oggetto: rettifica deliberazione del consiglio comunale n. 32

del 30/11/2020

Dato atto che il software in dotazione dell’ente  non ha conteggiato nei totali delle somme

incassate  una reversale di € 16.00 che risultava annullata;  tuttavia in sede di redazione del

verbale di cassa IV TRIM. 2019 redatto dal Revisore dei Conti tale anomalia non era

presente e quindi verificatosi successivamente al 31/12/2019  a seguito di controllo dei

progressivi  pagato/incassato su funzione Halley manutenzione archivi(operazione che si

esegue nella fase dell’elaborazione del conto consuntivo)  si è creato il disallineamento tra

fondo cassa al 31/12/19 al 01/01/2020;

Vista la necessità di rettificare il saldo finale  di cassa da  € 2.202.421.27 a €  2.202.405,27;

Visto il parere espresso  dall’organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1,

lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

di rettificare il prospetto del  risultato di amministrazione apportando la correzione1)

sul fondo cassa finale e di conseguenza  tutti gli altri documenti interessati dalla

presente modifica:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



GESTIONE
RESIDUI COMPETE TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.590.42
RISCOSSIONI (+ 3.814.90 7.392.39 11.207.3
PAGAMENTI (-) 2.835.72 7.759.60 10.595.3

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (= 2.202.40

PAGAMENTI per azioni esecutive non (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (= 2.202.40

RESIDUI ATTIVI (+ 6.079.30 5.951.27 12.030.5
di cui derivanti da accertamenti di tributi 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 868.03 5.039.68 5.907.71

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-) 12.40
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-) 4.735.04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 (= 3.577.81

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte
accantonata (B) Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte

vincolata (C) Totale parte

404.914,14
0,00
0,00
0,00

64.569,14

813.37
25.22
791.45
0,00
7.301

1.940.46
2.764.44

0,00

0,000,00

di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in2.

forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 -bis del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale;

UDITO il Sindaco che spiega il contenuto della rettifica concernente un errore materiale di
€ 16.00i avvenuto perché il software in dotazione dell’ente non ha conteggiato nei totali
delle somme incassate una reversale che risultava annullata.

Con la seguente votazione, essendo presenti otto consiglieri quali Marinangeli, Pochini,
Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Annessi e Mariani:
Unanimità

D E L I B E R A

- DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa e i documenti istruttori in allegato
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

di rettificare il prospetto del  risultato di amministrazione apportando la correzione1)

sul fondo cassa finale e di conseguenza  tutti gli altri documenti interessati dalla

presente modifica:

GESTIONE
RESIDUI COMPETE TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.590.42
RISCOSSIONI (+ 3.814.90 7.392.39 11.207.3
PAGAMENTI (-) 2.835.72 7.759.60 10.595.3

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (= 2.202.40

PAGAMENTI per azioni esecutive non (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (= 2.202.40

RESIDUI ATTIVI (+ 6.079.30 5.951.27 12.030.5
di cui derivanti da accertamenti di tributi 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 868.03 5.039.68 5.907.71

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-) 12.40
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-) 4.735.04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 (= 3.577.81

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti

Totale parte
accantonata (B) Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte

vincolata (C) Totale parte

404.914,14
0,00
0,00
0,00

64.569,14

813.37
25.22
791.45
0,00
7.301

1.940.46
2.764.44

0,00

0,000,00

di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in3.

forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014

Con la seguente votazione, essendo presenti otto consiglieri quali Marinangeli, Pochini,
Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Annessi e Mariani:
Unanimità

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° -
del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   05-06-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   05-06-21

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 21-06-21

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 21-06-21  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 21-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 01-07-2021

Amandola, lì 21-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 18-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


